
 
 
 
 
 
 

Dipartimento per i trasporti, la navigazione ed i sistemi informatici e statistici 
Direzione Generale per il trasporto marittimo e per vie d’acqua interne  

Divisione Personale Marittimo. 
 

Il Direttore Generale  
 

VISTI gli articoli 21 e 134 del Codice della Navigazione approvato con 
R.D. 30 marzo1942 n. 327; 

VISTI gli articoli 49, 50, 51, 54, 55, 58, 59, 60 e 61 del Regolamento 
per la Navigazione Interna, approvato con D.P.R. 28 giugno 
1949, n. 631; 

VISTO il D.P.R. 7 aprile 1959 contenente norme sulla composizione 
delle Commissioni d’esame e sulle modalità da seguire per lo 
svolgimento degli esami per il conferimento dei titoli 
professionali e delle qualifiche di “autorizzato” del personale 
navigante della Navigazione Interna; 

VISTO  il D.M. 1995 del 15.2.1995, con il quale è stata aggiornata la 
composizione della Commissione operante presso l’Ufficio 
Provinciale M.C.T.C. di VENEZIA; 

VISTO il D.M. 3014 del 1°.3.1996 con il quale il Capitano di Fregata 
Gioacchino CHIEFFI è stato nominato membro della suddetta 
Commissione in sostituzione del Capitano di Vascello Ione 
GIUMMO; 

VISTO il D.M. 3017 del 4.4.1996 con il quale la Dr.ssa Liliana 
SCARPARO è stata nominata membro della ciatta Commissione 
in sostituzione del Dr. Marcello RAGUGINI APOLLONI; 

VISTO il D.M. 3047 del 3.3.1997 con il quale il Capitano di Vascello 
Aus. Luigi GONZAGA ed il Capitano di Vascello (G.N.) Dino 
PERRONE sono stati nominati membri della suindicata 
Commissione in sostituzione, rispettivamente, del Capitano di 
Fregata Gioacchino CHIEFFI e del Capitano di Fregata (G.N.) 
Edoardo LUCIA; 

VISTO il D.M. 3080 del 12.12.1997 di ricognizione della citata 
Commissione d’esame; 

VISTO il D.M. 3085 del 4.3. 1998 con il quale il Direttore Coordinatore 
Ing. Claudio Michele è stato designato quale Membro della 
predetta Commissione d’esame in sostituzione della Dr.ssa 
Liliana SCARPATO; 

VISTA la nota del 12.08.2008 N. 4331 – fasc. 014 DGT NE contenente 
la proposta di nomina della nuova Commissione di esame di cui 
alle premesse formulata dal Dirigente  Incaricato della  Direzione 



 
 
 
 
 
 

Dipartimento per i trasporti, la navigazione ed i sistemi informatici e statistici 
Direzione Generale per il trasporto marittimo e per vie d’acqua interne  

Divisione Personale Marittimo. 
 

Generale Territoriale Nord Est, Dr. Ing. Enrico Terragnolo;  
VISTO il D.D. 29 settembre 2008 di aggiornamento della Commissione 

d’esame; 
VISTO il D.P.R. 3 dicembre 2008, n. 211 che ha riorganizzato il 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
RITENUTA  la necessità di assicurare la continuità dell’azione 

amministrativa, nelle more dell’attuazione dell’art. 9, comma 2 
del D.P.C.M. 12 ottobre 2000 che deve definire le competenze in 
materia di disciplina della navigazione interna e da diporto sulle 
acque mantenute allo Stato e quelle mantenute alle Regioni;  

VISTA la nota del 21/09/2009 prot. n. 6798 -fasc. 019 DGT NE 
contenente la proposta di nomina della nuova Commissione 
d’esame di cui alle premesse formulata dal nuovo Direttore 
Generale della Direzione Generale Territoriale Nord Est, Dr. Ing. 
Giovanni Lanati;  

RITENUTO di dover provvedere all’aggiornamento della composizione della 
Commissione di cui alle premesse, istituita presso l’Ufficio 
Motorizzazione Civile di Venezia; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
La Commissione d’esame per il conseguimento dei titoli professionali e delle 
qualifiche di “autorizzato” del personale navigante della Navigazione Interna, 
istituita presso l’Ufficio Motorizzazione Civile di VENEZIA è composta come segue: 
 
1. Per il conseguimento dei titoli professionali di Capitano e di Capo Timoniere e 
delle corrispondenti qualifiche di “autorizzato”: 

- dal Direttore Generale della Direzione Generale Territoriale per il Nord Est, 
Dott. Ing. Giovanni Lanati, Presidente; 

- dal Capitano di Corvetta, Fausto Schenardi, Sostituto Presidente; 
- dal Direttore dell’Ufficio 1 – Direzione Generale Territoriale per il Nord Est, 

dott. Ing. Fabio Gallimberti, Membro; 
- dal Capitano di Fregata Daniele Verdi, in servizio presso l’Istituto Studi 

Militari Marittimi di Venezia, Membro Sostituto; 
-  dal Capitano di Lungo Corso Paolo Costantini, Membro Sostituto; 



 
 
 
 
 
 

Dipartimento per i trasporti, la navigazione ed i sistemi informatici e statistici 
Direzione Generale per il trasporto marittimo e per vie d’acqua interne  

Divisione Personale Marittimo. 
 

- dal Direttore Tecnico Renzo Zorzetto, in servizio presso l’Ufficio Navigazione 
Interna della Motorizzazione Civile di Venezia, Segretario; 

- dall’Operatore Amministrativo Contabile, Carmelo ALOI, in servizio presso 
l’Ufficio Navigazione Interna della Motorizzazione Civile di Venezia, 
Sostituto Segretario. 

 
2. Per il conseguimento dei titoli professionali di Macchinista e di Motorista di 
Motonavi e delle corrispondenti qualifiche di “autorizzato”: 

- dal Direttore Generale della Direzione Generale Territoriale per il Nord Est, 
Dott. Ing. Giovanni Lanati, Presidente; 

- dal Direttore Ufficio 1 – Direzione Generale Territoriale per il Nord Est, Dott. 
Ing. Fabio Gallimberti, Sostituto Presidente; 

- dal Capitano di Corvetta, Fausto Schenardi, Membro; 
- dal Capitano di Vascello Riccardo Carlig, in servizio presso l’Ufficio Tecnico 

Navale di Venezia, Membro Sostituto; 
- dal Direttore Tecnico Renzo Zorzetto, in servizio presso l’Ufficio Navigazione 

Interna della Motorizzazione Civile di Venezia, Segretario; 
- dall’Operatore Amministrativo Contabile, Carmelo ALOI, in servizio presso 

l’Ufficio Navigazione Interna della Motorizzazione Civile di Venezia, 
Sostituto Segretario. 

 
 
 

       IL DIRETTORE GENERALE 
      (Dr. Enrico Maria Pujia) 
 
 


